
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 41 del 17.05.2021 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE PRECONTENZIOSO A TUTELLA DELLA 
SOCIETA’ - CIG: Z3731C2032  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che all’interno della Società sono sorte situazioni, relativamente a n.2 dipendenti, che rendono 
necessario un servizio di assistenza legale precontenziosa a tutela della Società; 
 
CONSIDERATO che le circostanze per cui la prestazione di consulenza legale di cui sopra, richiede una 
attività di studio comportante conoscenze legali di natura amministrativa e procedurale che travalicano 
quelle riconducibili alle normali competenze riferite al personale dipendente, in considerazione oltretutto 
dell’assenza di un ufficio legale all’interno della Società e conseguentemente alla mancanza di figure 
professionali specializzate per lo svolgimento di tale compito; 
 
CONSIDERATO che è stato istituito un albo avvocati per il conferimento di incarichi legali; 
 
VISTO l’art.17 comma 1) lettera d) del D.Lgs. 50/2016 che cita “Le disposizioni del presente codice non si 
applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: ……. d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi 
legali: 
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 
1982, n. 31, e successive modificazioni: 
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o 
dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 
dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti ((di cui al punto 1)), o qualora vi sia un 
indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un 
organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza 
di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n.12 del 2018 che confermano che l’incarico legale affidato per una esigenza 
puntuale ed episodica costituisce un contratto d’opera intellettuale e non un appalto di servizio; 
 
DATO ATTO che la sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 6.62019 n. 264/2018 conferma 
quanto espresso dall’art.17 del D.lgs 50/2016 e cita che tali incarichi “ possono essere rese solo nell’ambito 
di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza” 
ricollegando la libera scelta del difensore al rapporto fiduciario tra legale e cliente; 
 
RILEVATO che per il fine di cui sopra è stato richiesto con prot.n.174/2021 allo Studio Legale Bechini, 
iscritto all’albo nella sezione giuslavorista, il quale ha maturato una significativa esperienza nel settore di 
competenza e presenta il curriculum che meglio risponde alle esigenze e alle aspettative della Società; 
 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

CONSIDERATO che il suddetto legale ha prodotto un preventivo di spesa, ns prot.n. 507 del 17.05.2021, 
che ammonta a € 1654.00.= oltre spese generali pari al 15 %, cassa avvocati pari al 4% e iva 22% per un 
totale pari a € 2413.38.= a dedurre ritenuta di acconto su compenso e spese imponibili pari al 20%; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 questa procedura può essere affidata con 
un atto unico di determinazione che contiene, in modo semplificato, i dati generali relativi all’affidamento; 
 
RITENUTO a seguito di indagine di mercato e valutazione dei parametri per la liquidazione di compensi 
legali, congruo l’importo indicato nel preventivo in rapporto alle complessive operatività afferenti il servizio da 
svolgere e risponde pertanto all’interesse pubblico da soddisfare; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti e che è stato 
attribuito il seguente numero di CIG Z3731C2032; 
 
VERIFICATO che lo studio legale è regolarmente iscritto all’albo fornitori della Società; 
 
RISPETTATO il principio di rotazione degli affidamenti come previsto dall’art.36 comma 1) D.Lgs 50/2016; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
RICHIAMATO il CIG Z3731C2032;  

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto per 
servizi inferiori a €.40.000,00; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art 1, comma 130, con la quale è stato modificato l’art.1, 
comma 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere alle 
piattaforme telematiche, da € 1000.00 a € 5000.00 per gli acquisiti di beni e servizi; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 
RITENUTO che il procedimento di cui sopra, ha consentito l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore 
economico denominato Studio Legale Bechini con sede a Prato  in Via Santa trinità 27 - 59100 per l’importo 
di € 1654.00.= oltre spese generali pari al 15 %, cassa avvocati pari al 4% e iva 22% per un totale pari a € 
2413.38.= a dedurre ritenuta di acconto su compenso e spese imponibili pari al 20%; subordinando 
l’efficacia della presente determinazione all’esito positivo delle verifiche previste dalla legge e meglio 
specificate dalle Linee guida Anac n. 4, approvate con deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 e 
aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019; 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d) D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di “espletamento di consulenza legale precontenziosa; 
 
2. Di disporre l’affidamento del servizio all’operatore economico Studio Legale Bechini con sede a Prato  in 

Via Santa trinità 27 - 59100 per l’importo di € 1654.00.= oltre spese generali pari al 15 %, cassa avvocati 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

pari al 4% e iva 22% per un totale pari a € 2413.38.= a dedurre ritenuta di acconto su compenso e spese 
imponibili pari al 20%; 

 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, 

identificato con il CIG Z3731C2032, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui all’art. 
3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  

 
4. Di procedere alla liquidazione dell’importo sopra specificato per le attività svolte a seguito di 

presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile del procedimento; 
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                      Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

                 f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

